



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

COMPOSIÇÕES

Obra: Pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas - V.02

Data: SINAPI- MARÇO 2018 / ORSE - FEVEREIRO 2018 - NÃO DESONERADA -- Encargos sociais - 115,49% (hora) , 70,84% (mês). Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada e observado o que prescreve o Art.3 do capítulo 2 do Decreto nº 7.983/2013.

5.0.0.0.1

Código	Tipo	Ud	Resumo	Quant.	Preço (R\$)	Valor (R\$)
Comp.1	Composição	un	Administração Local / manutenção do canteiro de obras	1,00	12.507,70	12.507,70
00014250	Material	KW/H	ENERGIA ELETRICA COMERCIAL, BAIXA TENSAO, RELATIVA AO CONSUMO DE ATE 100 KWH, INCLUINDO ICMS, PIS/PASEP E COFINS	100	0,47	47,00
00040811	Mão de obra	MES	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	0,1	13.853,75	1.385,38
00040819	Mão de obra	MES	MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	1	6.044,88	6.044,88
00041096	Mão de obra	MES	VIGIA DIURNO (MENSALISTA)	1	1.923,65	1.923,65
00041776	Mão de obra	H	VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO)	196	15,10	2.959,60
ORSE.10562	Material	mês	Material de escritório	1	30,00	30,00
ORSE.10563	Material	mês	Material de limpeza	1	72,19	72,19
Mat.01	Material	m³	Consumo de água (casal) - 10m³	1	45,00	45,00
			Comp.1	1,00	12.507,70	12.507,70
Comp.2	Composição	un	Mobilização de pessoal e equipamentos	1,00	1.237,80	1.237,80
5824	Auxiliar	CHP	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	10	123,78	1.237,80
			Comp.2	1,00	1.237,80	1.237,80
Comp.3	Composição	un	Desmobilização de pessoal e equipamentos	1,00	1.237,80	1.237,80
5824	Auxiliar	CHP	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	10	123,78	1.237,80
			Comp.3	1,00	1.237,80	1.237,80
Comp.4	Composição	un	Estrutura em aço galvanizado para suporte da placa de inauguração	1,00	423,98	423,98



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

00000565	Material	M	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 1" X 3/16" (L X E), 1,73 KG/M	2,9	9,02	26,16
92342	Auxiliar	M	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	4	68,69	274,76
88309	Auxiliar	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5	17,01	8,51
73924/1	Auxiliar	M2	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	5,8	19,75	114,55
			Comp.4	1,00	423,98	423,98
ORSE.C.11986	Composição	un	Placa de inauguração de obra	1,00	861,45	861,45
ORSE.12736	Material	un	Placa de inauguração em alumínio com Acrílico, 80x60cm,com logomarca e moldur a	1	851,24	851,24
88309	Auxiliar	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6	17,01	10,21
			ORSE.C.11986	1,00	861,45	861,45
Comp.5	Composição	mês	Disponibilização de veículo para fiscalização, tipo hatch 1.0 flex/completo, com seguro, combustível, lubrificantes e manutenção incluso	1,00	2.180,38	2.180,38
Mat.5	Material	mês	Disponibilização de veículo para fiscalização, tipo hatch 1.0 flex/completo, com seguro, combustível, lubrificantes e manutenção incluso	1	2.180,38	2.180,38
			Comp.5	1,00	2.180,38	2.180,38
72799	Composição	M2	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	1,00	51,84	51,84
00000366	Material	M3	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	0,023	62,00	1,43
00000367	Material	M3	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	0,1	60,00	6,00
00001379	Material	KG	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	9,11	0,48	4,37
00004385	Material	MIL	PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE, *30 A 35*	0,035	600,00	21,00
88260	Auxiliar	H	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,4	17,47	6,99
88316	Auxiliar	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,91	13,24	12,05
			72799	1,00	51,84	51,84

OBS.: o Insumo 00004385 - foi alterado para R\$ 600,00, pois é o preço médio praticado na região. Inclusive foi retirado do SINAPI - RECIFE - 11/2017, já que o SINAPI - Alagoas está com preço de referência de São Paulo.

Herbert Wagner Valeriano Nunes
Engenheiro Civil
CREA: 020029781-3